UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Campinas, 07 de novembro de 2024

Ofício Circular DGA n° 26/2024

Aos Dirigentes das Unidades e Órgãos

Ref.: Fase preparatória das contratações – Divulgação de pasta compartilhada com material

para consulta

Prezado(a) Dirigente,

Vimos pelo presente divulgar que a Diretoria Geral da Administração (DGA) organizou um repositório

através de uma pasta compartilhada no Google Drive onde constam documentos da fase preparatória

das contratações, em especial Termos de Referência (TR) e Estudo Técnico Preliminar (ETP), para

consulta das unidades e órgãos.

Os ETPs e TRs estão disponíveis no seguinte link:

Documentos de Referência – Fase Preliminar da Contratação

Os artefatos disponibilizados são oriundos de contratações que já ocorreram e construídos de acordo

com o modelo vigente na época, sendo que o intuito é auxiliar as unidades e órgãos na elaboração

de seus próprios ETPs e TRs aproveitando o que couber, após análise crítica, dos documentos

disponibilizados.

Acrescenta-se que também podem ser realizadas consultas através do Portal Nacional de

Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br) onde constam compras realizadas em todo

Brasil, inclusive com acesso aos TRs, Editais e demais documentos que compõe a aquisição.

Cabe ressaltar que novos ETPS e TRs devem ser construídos de acordo com os modelos vigentes

no site da Procuradoria Geral da UNICAMP, disponíveis na aba “Minutas” do seguinte link:

https://www.pg.unicamp.br/licitacao/novo

A DGA se coloca à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários através do e-

mail: lei14133@unicamp.br

Atenciosamente,

Lina Amaral Nakata

Diretora Geral da Administração

OF. CIRCULAR DGA nº 26/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 1ED580AA 309245D1 94CA60AA BD050A70

https://drive.google.com/drive/folders/1Zzx09eUJfeEcwbCL3ZUKigL-0lhY53em?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Zzx09eUJfeEcwbCL3ZUKigL-0lhY53em?usp=sharing_eil_se_dm&ts=672bcce2
https://drive.google.com/drive/folders/1Zzx09eUJfeEcwbCL3ZUKigL-0lhY53em?usp=sharing_eil_se_dm&ts=672bcce2
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.pg.unicamp.br/licitacao/novo
mailto:lei14133@unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por LINA AMARAL NAKATA, Diretor Geral de Administração, em 07/11/2024, às
17:32 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
1ED580AA 309245D1 94CA60AA BD050A70

OF. CIRCULAR DGA nº 26/2024